comum e diesel s10), através de sistema informatizado com utilização de cartão magnético com
chip ou tecnologias superiores, em estabelecimentos credenciados, para a frota de veículos e
máquinas de diversos órgãos da Prefeitura Municipal de São Luís/MA.

TIPO: PREGÃO ELETRÔNICO / SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

VALOR ESTIMADO: R$ 11.804.027,10 ( onze milhões, oitocentos e quatro mil, vinte e
sete reais e dez centavos).

FORMA DE ADJUDICAÇÃO: ITEM
FORMA DE FORNECIMENTO:

Parcelada (sob demanda)
SIGILOSO:

NÃO
INTERVALO MÍNIMO ENTRE LANCES:

R$ 0,01
CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA:
ABERTO/FECHADO

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

[...]

em atendimento paciKicado pelo Tribunal de Contas da União (Acórdão nº 5.260/2011- 1º Câmara e Acórdão nº
861/2013 Plenário), e para priorizar a eKiciência no Serviço Público, mostra-se pertinente a contratação dos itens por
valor global.

37. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

37.1. O custo estimado total da contratação é R$ 11.804.027,10 (onze milhões, oitocentos e quatro mil, vinte e sete
reais e dez centavos).

38. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

38.1. O presente procedimento de registro de preço não implica em compromisso imediato de despesas, sendo a
contratação realizada conforme a demanda efetiva, respeitando os limites e as condições estabelecidas no Plano

[...]

combustíveis apurado pela tabela atualizada e vigente da Agência Nacional de Petróleo – 19/04/2025.

**O julgamento da licitação deverá considerar o valor da taxa de gerenciamento dos serviços, sobre o faturamento
total estimado do fornecimento de combustíveis, cujo montante importa em R$ 11.460.220,40 (onze milhões,
quatrocentos e sessenta mil, duzentos e vinte reais e quarenta centavos).

- A Empresa licitante deverá apresentar sua proposta de preços junto ao sistema COMPRASGOV em valor monetário,
em moeda corrente nacional, para Kins de julgamento da licitação de critério MENOR PREÇO, contudo, quando da

[...]

combustíveis apurado pela tabela atualizada e vigente da Agência Nacional de Petróleo – 19/04/2025.

**O julgamento da licitação deverá considerar o valor da taxa de gerenciamento dos serviços, sobre o faturamento
total estimado do fornecimento de combustíveis, cujo montante importa em R$ 11.460.220,40 (onze milhões,
quatrocentos e sessenta mil, duzentos e vinte reais e quarenta centavos).

- A Empresa licitante deverá apresentar sua proposta de preços junto ao sistema COMPRASGOV em valor monetário,
em moeda corrente nacional, para Kins de julgamento da licitação de critério MENOR PREÇO, contudo, quando da